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Қазақстандық тəжірибеде мемлекеттік-жеке меншік əріптестікті қалыптастырудың 

жеке мысалдары қарастырылған. Қазақстан бəсекеге қабілеттілікті арттыру үшін əлеует 

бойынша экономикалық басым салалармен экономикаға бағыт таңдады.Осылайша туризм, 

мұнай-газ,машина жасау,тамақ жəне тоқыма өнеркəсібі, құрылыс материалдар,көлік-

логистикалық қызметтер сияқты нарық сегменттерінде қазақстандық кластерлер жүйесін 

дамытуға бастау салуға ниет білдірді.Металлургия Мемлекеттік-жеке меншік əріптестік 

жəне кластерлерді дамыту есебінен Қазақстанның бəсекеге барынша қабілетті елдер 

қатарына шығуы бойынша мемлекеттік жоспарларды іске асыру республиканың ұлттық 

экономикасын жаңғыртуға,техника мен барлық технологиялық процестерді жетілдіруге 

ұсынылатын жоғары білікті қызметтерді кеңейтуге алып келуі тиіс.Бұл өз кезегінде жұмыс 

орындарының өсуіне,қызметкерлердің біліктілігін арттыруға алып келеді.Инновацияларға 

қол жетімділікті тарату,сондай-ақ транзакциялық шығындар неғұрлым аздау бірлескен 

жобаларды орындау жəне өнімді бəсекелестік үшін күрделендіруді қамтамасыз етуі тиіс. 

Экономиканы дамытудың қазіргі кезеңінде жеке жəне мемлекеттік секторлардың 

өзара іс-қимылы ресурстарды бөлу тиімділігінің басты факторы болып табылады. 

Мемлекеттік-жеке меншік əріптестік-бұл қоғамдық маңызы бар жұмыстар немесе жобалау, 

қаржыландыру,құрылыс жөніндегі қызметтерді ұсыну жөніндегі мемлекеттік жəне жеке 

меншік сектор арасындағы орта мерзімді немесе ұзақ мерзімді өзара қарым-қатынастардың 

жиынтығы.МЖƏ-нің негізгі принципін қалыптастыру жағдайында объектілерді 

реконструкциялау, оңалту, пайдалану, қызмет көрсету болып табылады. 

МЖƏ-ауқымды отандық жəне халықаралық əлеуметтік маңызды жобаларды іске 

асыру үшін мемлекет пен бизнес одағы.  

Отандық экономика үшін МЖƏ-нің басты артықшылықтарын ашамыз:  

- экономиканың көптеген секторлары үшін пайдалану ықтималдығы;  

- мемлекеттік құрылымдар мен жеке инвесторлар арасындағы жоба бойынша 

тəуекелдерді тараптандыру; 

- жеке қаржыландырудың дəстүрлі нысандары үшін нашар тартымды қоғам үшін аса 

қысқа мерзімде маңызды жобаларды іске асыру;  

- мемлекеттік маңызы бар объектілерге мемлекеттік емес инвестициялаудың үлкен 

көлемін пайдалану; 

- инфрақұрылым объектілерін пайдалануға арналған мемлекеттік шығындарды 

азайту;  

- *экономиканы дамыту жөніндегі ірі жүйелі мəселелерді шешу (əуежайлардың 

қазіргі халықаралық терминалдарын, автомагистральдарды салу, Денсаулық сақтау саласын 

дамыту жəне т.б.); 

- мемлекеттік емес қаражатты тарту есебінен бюджет шығындарын азайту; 

- салықтар мен бюджетке төленетін басқа да төлемдерден түсетін түсімдердің өсуі; 

- бəсекеге қабілеттілікті күшейту, тарифтік ставкаларды азайту (өңірлердің 

əлеуметтік тұрақтылығын нығайту). 

Қазақстандық ғалымдар үшін отандық жəне шетелдік тəжірибелері бар МЖƏ-нің 

түрлі нысандары қызығушылық тудырады. МЖƏ-нің неғұрлым кең таралған нысандары-
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келісім-шарттық нысан,лизинг концессия (мемлекеттік меншік объектілерін жеке 

компанияның басқаруына беру; инфрақұрылымдық объектілерді салуға жəне жаңғыртуға 

арналған концессия; қолданыстағы инфрақұрылым объектілеріне арналған концессия); 

өнімді бөлу туралы келісім; мемлекеттік-жеке кəсіпорындар; "құрылыс - пайдалану - 

беру"схемасы болып табылады. 

Келісім-шарт нысаны. Бұл нысан шетелде де, қазіргі заманғы елде де пайдаланылады 

жəне мемлекеттік құрылымдар арасында да,жеке бизнеспен де əртүрлі қызмет түрлерін 

көрсетуге əртүрлі келісім-шарттар жасауды білдіреді. Осы нысанның ерекшелігі келісім-

шарт нысаны бойынша қызмет көрсетуге байланысты барлық тəуекелдерді мемлекет өзіне 

алады,бірақ сонымен бірге меншік құқығы келісілген сомаға,пайдаға немесе жиналатын 

төлемдерге құқықтарға ие бола отырып жеке серіктестікке берілмейді. 

Лизинг-бұл мемлекеттен мүлікті ұзақ мерзімді жалға алу нысаны. 

Концессия-бұл шарттық қатынастар шеңберінде жеке бастама негізінде мемлекеттік 

меншікті уақытша басқару нысаны. Жекеше əріптес (концессионер) мемлекеттік меншікті 

пайдалануға айрықша құқықтарды алады.Концессияның əлемдік практикасында мынадай 

түрлерге бөлінеді:  

- мемлекеттік меншік объектілерін жеке компания басқаруына беру;  

- инфрақұрылымдық объектілерді салуға жəне жетілдіруге арналған концессия;  

- қолда бар инфрақұрылым объектілеріне арналған концессия. 

Мемлекеттік-жеке меншік кəсіпорындар МЖƏ ең көп таралған нысаны. Бұл 

нысанның ерекшелігі-бірлескен кəсіпорындар тараптардың үлестік қатысуымен жұмыс 

істейді.Бұл ретте мемлекет кəсіпорын қызметінің барлық тараптарына қатысады 

(инвестициялық,инновациялық,шаруашылық,өндірістік,əкімшілік). 

Кластерлер салаға материалдық,қаржылық,интеллектуалды ресурстар ағынының 

қуатты факторлары болып табылады. Сондай-ақ, бірқатар Азия елдерінде: Сингапур, 

Оңтүстік Корея, Жапония, Қытай, Үндістан, сондай-ақ Орталық Еуропа мен Латын 

Америкасы елдерінде кластерлік модельді енгізуге негізделген өнеркəсіптік политиканы 

жəне өңірлік экономиканы сəтті қалыптастырылғанын атап өткен жөн.ТМД елдері арасында 

кластерлеудің ұлттық тұжырымдамасын қалыптастыруға Ресей, Украина, Қазақстан кірісті. 

Қазақстанда кластерлерді дамыту жоғары технологиялар салаларының 

өсуіне,депрессивті аудандардың экономикалық белсенділігін арттыруға, инвестициялық 

климатты жəне өңірлердің тартымдылығын жақсартуға ықпал етеді. Кластердің 

синергетикалық əсері кластердің əрбір қатысушысы қызметінің экономикалық тиімділігі мен 

пəрменділігін күшейтуден тұрады. Қазақстан Республикасының Туризм саласындағы 

бəсекеге қабілеттілігін арттыра отырып, кластерлік тəсіл мемлекеттің, кəсіпкерлердің жəне 

олардың қызметкерлерінің кірістерінің тұрақты өсуіне жəрдемдесетін болады.Бұл өз 

кезегінде халықтың əл-ауқатын арттыруға əкелуі тиіс. Туризмді дамыту жоспарында 

Қазақстанның неғұрлым перспективалы өңірі бар аттрактивтік туристік əлеуетке байланысты 

Алматы қаласы мен Алматы облысы болып табылады. Қазақстанның осы өңірінде туристік 

ұйымдар мен тартымды туристік бағыттар шоғырланған. Бұл өңір бизнесмендердің 

мемлекетпен ынтымақтастыққа дайындығы бойынша да, инфрақұрылым бойынша да 

кластерлік бастамаларды іске асыру үшін неғұрлым қолайлы болып табылады. Алматы 

қаласында жақсы көлік айрығы жəне халықаралық аэропорт бар. Алматыда туристік 

кластерді дамыту жөніндегі бағдарламаға ірі туристік объектілер кірді. Олардың ішіне-кіші 

жəне Үлкен Алматы шатқалы, Горельникке, Тұйық-Су жəне Шымбұлақ жолы,"Алтын Емел" 

ұлттық табиғи паркі, Ұлы Жібек жолы,Шарын каньоны,Көлсай көлдері,Тамғалы Тас 

шатқалы жатады.Қазақстанның туристік кластеріндегі мемлекеттік-жеке меншік əріптестік 

ІЖӨ-де туризм үлесінің өсуіне,туристік бизнесте, сондай-ақ осы салаға жанама түрде 

жататын салаларда жаңа жұмыс орындарын қалыптастыруға мүмкіндік береді. Туристік 

кластер қызметтер көрсетудің əлемдік тəжірибесін жетілдіруге, туристерге қызмет көрсету 

мəдениетінің өсуіне, сондай - ақ инфрақұрылым объектілерінің құрылысын кеңейтуге,жаңа 

технологияларды дамытуға əкеледі. Осының барлығы, өз кезегінде, Қазақстанның олардың 
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шоғырлануы мен кооперациясының үлкен деңгейінің белгілі бір бөлігі ретінде 

танымалдығына алып келеді. 
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Кіріспе. Əлеуметтік институттар болып табылатын кəсіпорындар сыртқы 

факторлардың əсерімен ішкі басқаруда басымдықтарды əр түрлі етіп белгілейді. 

Ұйымдардың менеджерлері өнімнің бəсекеге қабілеттілігін арттыруда басым өкілеттіктерді 

пайдалануға жəне өнеркəсіптік саясатты белсендіруге бағытталған басқарудың жаңа жүйесін 

құруы тиіс; осындайда корпоративтік мəдениет өнеркəсіптік саясатты белсендетудің басым 

өкілеттік тердің бірі болып табылады. Мақалада ұйымның корпоративтік мəдениетінің түрлі 

деңгейлері қарастырылады.  

Негізгі бөлім. Ұйым құндылықтары ұйымдық мəдениеттің өзегі, оның негізінде 

ұйымдағы мінез-құлық шарттар мен түрлері жасалады. Ұйымның негізін салушылар мен 

беделді мүшелерінің нұсқаған құндылықтары басым күшке ие болып ұйымды мақсатына 

жеткізетін қызметкерлердің іс-əрекетін мен көзқарас бірлігін қамтамасыз етеді.   

Құндылықтар қоғамдық заттың жекелеген адамның немесе топтың белгілі бір 

қажеттілігін қанағаттандыру қасиетін білдіреді. Құндылықтық қатынас субъект өзі үшін 

өзекті қажеттілікті қанағаттандырудың проблема екендігін байқағанға дейін пайда 

болмайды. Ұйымдық мəдениетке қолдануға болатын құндылықтарды мақсаты жəне қалаулы 

оқиға ретінде анықтауға болады. Өйткені тұлға əрқашанда өзін қоршаған ортаның барлық 

элемент теріне қатысы бойынша бағалау позициясында тұрады. Осы жағдайда құндылықтар 

кез келген түрдегі өзара қарым-қатынас үшін ынталандырушы, қажетті жағдай қызметін 

атқарады.  

Қоғамда, сол сияқты кез-келген ұйымда болатын əлеуметтік теңсіздік əсерінен 

адамдар арасындағы құндылықтар біркелкі бөлінбейді. Құндылық тардың нақ осы теңдей 

бөлінбеуінен билік пен бағыныштылық қарым-қатынасы, экономикалық қарым-

қатынастардың барлық түрі, достық, əріп тестік қарым-қатынастар жəне т.б. қалыптасады [1, 

34]. 
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